
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 149 del 24.05.2010. 
Oggetto : Nuovo Porto Commerciale. Caratterizzazione campioni di sedimento (D.M. 24 gennaio 
1996) area di allestimento bacino galleggiante. Affidamento incarico al CoNISMa Consorzio 
Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare – Unità Locale di Ricerca dell’Università di 
Siena. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che : 

� lungo il 2° molo esistente, all’interno del porto attuale, è stata individuata un’area entro cui  
allestire il bacino galleggiante per la costruzione di cassoni cellulari da utilizzare per la 
realizzazione della banchina nord-ovest; 

� in detta area, avente le dimensioni di mt. 80,00 x 80,00, è previsto un approfondimento del 
fondale pari a circa 3,00 metri necessario per consentire il varo dei cassoniper cui occorre 
necessario procedere alla caratterizzazione dei sedimenti secondo quanto previsto dal D.M. 
24 gennaio 1996; 

� con nota prot.22441 del 16.04.2010 veniva richiesto preventivo di spesa, modalità e tempi di 
esecuzione delle operazioni relative alla caratterizzazione chimico - fisica e microbiologica 
al Dipartimento di Scienze Ambientali dell’Università di Siena “G.Scarfatti”, Istituto 
riconosciuto dal Ministero dell’Ambiente e già affidatario della caratterizzazione dei 
sedimenti in sede di redazione del progetto definitivo del Nuovo Porto Commerciale; 

� con e-mail del 21.04.2010 il Prof. Silvano Focardi, responsabile del CoNISMa Consorzio 
Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare – Unità Locale di Ricerca 
dell’Università di Siena, ha comunicato l’immediata disponibilità ad effettuare l’attività 
richiesta su n.10 (dieci) campioni dalla data di accettazione dell’offerta che prevede : 

 - supervisione al campionamento; 
 - l’aliquotazione dei campioni; 
 - la realizzazione dei rilievi sul campo; 
 - il trasporto presso la sede dei laboratori di analisi; 
 - le analisi dettagliate secondo quanto disposto dal D.M. 24 gennaio 1996; 
 - l’elaborazione del documento di restituzione dei dati acquisiti, entro 20 giorni dal termine 
   dei campionamenti; 
 meglio descritto nell’allegata nota, per un importo complessivo di €. 21.150,00, ridotto ad €. 
 19.900,00, in virtù dell’affidamento diretto, oltre €. 3.980,00 per IVA al 20%, per un totale 
di €. 23.880,00; 
 
Ciò premesso, 
 
 - Ritenuto, quindi, di affidare al CoNISMa Consorzio Nazionale Interuniversitario per le 
 Scienze del Mare – Unità Locale di Ricerca dell’Università di Siena “G.Scarfatti” la 
 caratterizzazione dei sedimenti dei punti (10) nell’area, lungo il 2° molo esistente all’interno 
 del porto attuale,  entro cui sarà allestito il bacino galleggiante per la costruzione di cassoni 
 cellulari da utilizzare per la realizzazione della banchina nord-ovest, ai sensi del D.M. 
 24.01.1996, ai fini dell’individuazione di eventuali sostanze inquinanti e quindi ai fini della 
 destinazione finale dell’escavo; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
- Vista la nota di richiesta di preventivo inviata il 16.04.2010 al Dipartimento di 

Scienze Ambientali dell’Università di Siena “G.Scarfatti”; 
- Vista la nota del CoNISMa pervenuta per posta elettronica in data  21.04.2010; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del T.U.EE.LL. D.L.vo n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Affidare per le motivazioni addotte in narrativa al CoNISMa Consorzio Nazionale 

Interuniversitario per le Scienze del Mare – Unità Locale di Ricerca dell’Università di Siena 
“G.Scarfatti” la caratterizzazione dei sedimenti dei punti (10) nell’area, lungo il 2° molo 
esistente all’interno del porto attuale, delle dimensioni di circa 80x80 mt., entro cui sarà 
allestito il bacino galleggiante per la costruzione di cassoni cellulari da utilizzare per la 
realizzazione della banchina nord-ovest, ai sensi del D.M. 24.01.1996 per un importo 
complessivo di €. 23.880,00, IVA compresa. 

 
3) Assegnare al presente atto valore contrattuale mediante la sottoscrizione dello stesso da 

parte del legale rappresentante del Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del 
Mare – Unità Locale di Ricerca dell’Università di Siena. 

 
4) Dare atto che la spesa complessiva di €. 23.880,00 è imputata al Cap. 
 
5) Dare atto che alla liquidazione si procederà senza ulteriori formalità ma a fronte della 

restituzione dei dati acquisiti dai risultati delle analisi da parte del CoNISMa e della 
relazione conclusiva. 

 
6) Trasmettere il presente provvedimento allo scrivente, al Settore Economico – Finanziario, 

all’U.O. Appalti e Contratti e al CoNISMa. 
 
7) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 

  
9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 


